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VENDIM

Nr. 186, Daté 12.09.2024

MBI

FILLIMIN E PROCEDURES LIDHUR ME SHQYRTIMIN E KERKESES SE
SHOQERISE “ZENINA” SH.P.K. PER LICENCIM NE VEPRIMTARINE E
PRODHIMIT TE ENERGJISE ELEKTRIKE

Né mbéshtetje t€ neneve 16 dhe 37, pika 2, gérma “a”, té€ ligjit nr. 43/2015 “Pér sektorin e energjisé
elektrike”, 1 ndryshuar; neneve 4, pika 1, gérma “a”, 5, pika 1, gérma “a”, dhe 10, pikat 1 dhe 3 té
Rregullores pér procedurat dhe afatet pér dhénien, modifikimin, transferimin, rinovimin, njohjen
dhe hegjen e licencave né sektorin e energjisé elektrike, t¢ miratuar me vendimin e bordit té Entit
Rregullator té Energjisé (ERE) nr. 109, daté 29.06.2016, e ndryshuar; si dhe neneve 15 dhe 19,
pika 1, gérma “a” té Rregullores pér organizimin, funksionimin dhe procedurat e ERE-s, miratuar
me vendimin e bordit t¢ ERE-s nr. 96, daté 17.06.2016; Bordi i ERE-s, né mbledhjen e tij té datés
12.09.2024, mbasi shqyrtoi relacionin me nr. 1844/2prot., daté 09.09.2024, té Drejtorisé sé
Licencimit, Autorizimeve dhe Mbikéqyrjes “Mbi kérkesén e shogérisé “ZENINA” sh.p.k. pér
licencim né veprimtariné e prodhimit té energjisé elektrike”,

Konstatoi se:

- Shogéria “ZENINA” sh.p.k., me shkresén e protokolluar né ERE me nr. 1844 prot., daté
30.08.2024, ka paraqitur kérkesén pér licencim né veprimtariné e prodhimit té energjisé
elektrike nga centrali fotovoltaik me kapacitet té instaluar 2 MW, né Fshatin Gryké, Njésia
Administrative Topojé, Bahskia Fier, Qarku Fier.

- Nga shqyrtimi i aplikimit, né referencé té pércaktimeve té “Rregullores pér procedurat dhe
afatet pér dhénien, modifikimin, transferimin, rinovimin, njohjen dhe hegjen e licencave né
sektorin e energjisé elektrike”, t&€ ndryshuar, rezulton se shoqgéria ka kryer pagesén e aplikimit
sipas pércaktimeve té Aneksit A dhe ka plotésuar dokumentacionin e kérkuar né zbatim té
nenit 9 pér pikén 1.1, gérmat “a” “b” dhe “c”; pér pikén 1.2, gérmat “a”, “b”, “c”, “d” dhe “f”;

pér pikén 1.3 gérmat “a” dhe “c”; pér pikén 2.1 gérmat “a”, “b”, “c”, “d”, “e” dhe “f”.
- Rezulton se shoqgéria “ZENINA” sh.p.k.:
e Ka nénshkruar me Ministriné e Infrastrukturés dhe Energjisé (MIE) Kontratén nr. 10512
Rep., nr. 4975 kol., daté 28.12.2023;
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e Ka nénshkruar me shoqérin€ “Operatori 1 Sistemit t€ Shpérndarjes”, marréveshjen e
lidhjes sé re nr. 9505/2 prot., daté 13.10.2023 pér lidhjen e centralit fotovoltaik me rrjetin
e shpérndarjes;

e Eshté pajisur me Vendim pér VNM Paraprake, léshuar mé daté 03.11.2022, nga Agjencia
Kombétare e Mjedisit (AKM), pér té ndértuar impiantin fotovoltaik me fugi 2 MW.
Rezulton se VNM-ja Paraprake éshté e vlefshme deri mé daté 03.11.2024.

- Noa ky aplikim nevojitet té plotésohet informacioni/dokumentacionin né vijim:

NENI 9

Pika 1. Dokumentacioni i pérgjithshém pér té gjitha aplikimet pér pajisje me licencé

Pika 1.3

e (Qérma “b”: Té depozitohet né ERE njoftimi pérkatés drejtuar MIE-s né lidhje ndryshimin e
vlerés sé investimit dhe géndrimi i saj, ose amendimi i kontratés sé lidhur me Autoritetin
Kontraktor, né rast se ka njé té tillé. Po ashtu, duhet té dokumentohet mbulimi i 20% té vlerés
sé investimit.

Pika 2, Dokumentacioni specifik sipas tipit té licencés

Pika 2.1

e (Qérma “e”: Té depozitohet né ERE informacion/dokumentacion né lidhje me fillimin e
punimeve. Nése shogéria nuk ka filluar ende punimet e ndértimit, duhet té depozitohet né ERE
njé VNM e re.

Pér gjithé sa mé sipér, bordi i ERE-s,
Vendosi:

1. Té fillojé procedurén pér licencimin e shoqéris€ “ZENINA” sh.p.k. né veprimtariné e
prodhimit té energjisé elektrike nga centrali fotovoltaik me kapacitet té instaluar 2 MW, né
Fshatin Gryké, Njésia Administrative Topojé, Bashkia Fier, Qarku Fier.

2. Drejtoria e Licencimit, Autorizimeve dhe Mbikéqyrjes, t€ njoftojé shoqériné “ZENINA”
sh.p.k. dhe Ministriné e Infrastrukturés dhe Energjisé pér vendimin e bordit té ERE-s.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

Cdo palé e pérfshiré né kété proceduré mund t’i kérkojé ERE-s, brenda 7 ditéve kalendarike nga
data e marrjes sé vendimit, rishikimin e vendimit té bordit né rast se ka siguruar prova té reja qé
mund ta ¢ojné bordin né marrjen e njé vendimi t&€ ndryshém nga i méparshmi apo pér gabime
materiale té konstatuara. Pér kété vendim mund té béhet ankim né Gjykatén Administrative Tirané,
brenda 30 ditéve kalendarike nga dita e publikimit né Fletoren Zyrtare,

Ky vendim botohet né Fletoren Zyrtare.
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